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Ivost ja mina olime head sõbrad ja ma küsisin ene

selt, kaS Needu teda ei salli ? Aga waStust ma ei leidnud,
seda wShem, kui mulle järgnewal ajal hakkas silma torkama
— ka ema pani seda tähele ja pilla- isa wastu tä
henduse — et Needu õhtuks ennast wäliselt püüdis kohen
dada, taoti otse ehtida. Ma nägin teda köögis poolkustu
nud peeglikese ec- seiSwar, käed närwliknl nugrisusel juus
te- «di'rinna ja kaela kallal. Sel õhtu! tuli Ivost —
ta itSie seda aimawat. Ja kui iikspäew jant käis, sattus
Needu tema awatnd pan,pude ja kastide ee- ÜremuSse,
pisarad wilkusid ta! silmi-, ja ta rvõitis palka ette ja ostis
mõnda, mille kalla! ta siis ööseti õmbles. Eata leidis, er
ral ilmagi riietest puudust ei olnud, prarättidrst aga tcataw
küklnSki noore teenija kohta

Minu hurmd viid to! survel isa lingitud püssi peale
koondatud, millega ma hirmutiseks sain warblaStele ja warrS-
tcle kogu mõisa - ümbruse», nii et mõnigi lüki JooSti ja
Sieedit wahekorra arenemises minu teadmisest kSnvaldns.
Mäletan ainult ühte neist kordadest, fuS Kati meile tulnud
JooStile warSli järele lihwataS. Muid» tegi Joost säära
sel puhul warSli minekut, juti uuimiStuS, kätesse ja jal
gesse sigis tal rahatust ja silm wacnileS sihti ja püsi ot
sides. Tookord näi» oga teine woim teda walwowat. Ta
kinkis Ncrdnle paljir warjantata tähelepanekul, ja see pidi
sündima millegagi hääle» ja waates, mis tema mörSja werd
rikkus, sest puna Kati põsel wedaS aegamööda sinikillakakS;
ta tõusis wiimakS üleS ja läks. Ning JooStil ei olnud
ruttu temale järgi minna.

Siis nägin Joosti ja Needud kord meie köögis, teine
kord, widewiku-ajal, pargi ingiäärses sagarikus suu suud
rvaõtu seiSwat — oletatawaSte «titte woenuliknS mõttewa-
hetnser, sest köögist kuuldus Need» sierviisilist lnhja nacru-
kest JooSti sumina wahel, ning pargis läksid nende käed
kokku, eimekni kumbki oma sihti lahknS. Mind nad ei
näinud.

Wist oli see aga järguline päew — igatahes wäga
warSii pärast seda kooskäimist — kui Needu emalt tuli
küsima, kas ta wöiwat „en»e aastal" meilt ära minna, see
on, niipea kui meie uue asemele leidnud.

See oli iillataw uudis emale. Kuigi kooselu alles
lühike Needu oli haiguse pärast kakS kuud peale Jüri-
päewa teenistusse tulnud — wöiS ometi juba märgata,
et läbisaamine mölcmipoolselt häSti sobis, ja ema küsis see
pärast kõrgel kulmul:

.Aga mitt f»S?"
Needu ei kostnud kohe, minu meelest oli ta iseenda

üle ehmatanud, wiimakS sostStaS, tal olewat siin igaw.
Ema arwaS, et igawuS läheb pea mööda, week mõ

ned nädalad, ja sest ei ole midagi enam järel — ek« iga
uks tunne uueS kohaS esite igawust.

.Küllap lasete mu warSii ise lahti."
See kukku» tal wist kogemata, sest ta silmad pilkusid,

kui oleks treid ere kiir torganud.
.Kuidas nii? Miks ju seda arwad?"
Aga Zeletawal waStust ei olnud Needult wötta. Kui

ema talle pikemalt peale käis, lõpeta» ta jutu wiimaks jär
sult rväljatöugatud lausega.

.Ma jään siis pealegi paigale!"
Ent ukse eest waataS tagasi ja püüdis naeratada.

Lee naeratus oli tnidagi rõõmust ja kurba segamine ning
nägu oli ta! rvalge läbipaistwrfem.

Mõni aeg peale seda oli Joost niin» emaga jntnS ja
ma kuulsin sellest mõne katke.

,.Ja, aga ta on peenem", ütles Joost, .ta rnkeb
küll külast, aga ta on palju peenem. Muidugi, igaühel

ei ole silma selle larwis, aga m i tt a näen, ft w näost

Ema tähendas: .Ro, ag.r see ülekohus, mis te reitele

Joost kehitas kaks korda arcwalt õlgu. .Ja, mis
sinna parata' Naine on eluajaks, ja ma wõtair linna:-
cdaSpidi reSturandi."

„KaS te omawahe! siis juba kaubas olete?"
Ei ia olla weel otsekohe küsinud, olt ooožh roasrus,

«aa et köneldatawn .«eri temale «aStn mLngiwat", selle--
wõida ta julge olla. Ja Jsosri sonoorne hääl kõmises —

Kari oli nhke tüdruk, ka wiskas pea selga sa Ioon
okt temast lahti, ainult chk mõnda volctawat PMetöna ma
lestisteks Sõtkes. Kuid öhe! heal päewal talt Joost kapu!-
aeda ema juure, kellele ta oma sitdame-asjas räielttit uptt
duse kinki», ja ma kuulsin pärast söögilauas Must ema ja
isa wahel, u»s ka temale rääkinud, ise eiewik ja palgen
koltunud. Needu öelnud ära. Otsekohe ära. Ja intksf
Wõimata temalt wäija saada. Kisu wõi tangidega. Lammi-
wõi pea tal. .Ja ta rippus mul kord juba taelas, -~
mötclge, mamma, ka rippus mul kord juba kaelas
Joost rebimid oata uurikeed ja fötktmnd peenraorja ara.

El kas ema ei wöikS kuidagi aidata?
Aga ema oli erapooletu ja tahtis seks jääda, sisi

Kati seisis talle niisama ligidal kui Needu.
Ma wõin ainult oletada, et Joosti seisukord kaaS-

teenijate keskel, erin Kati ees, mitte just lõbus ei olnud
peale jeda, niis sündinud, sest terna enese sunst ci saamid
enam midagi kuttldawaks, meie lawest aStus ta üksnes
rvcel .ametlikult" üle — siis, kui tal isa Saksa jutule oli
kutsuda — -ting tieil kordel kulu» ta jaikaw sõna ilma
peale ära. Uurisid ei olnud tal kah näidata, nende wahe-
titsel näis seisak olewat.

Ja Needugi waikiS. Iga külgetiksaw küsimuS põrkas
tagasi tema lapsik-naeratawast .ci mina tea" st. Aga meie
panime tähele, et ra salaja kannatas, et ta ööseti uneta
oli ja kogu kehast kShneneS. Minu arust muutus ta köndki,
kaotas waba kerguse, jalg wedaS kui nägemata kolki

KaS Joost katseid uuendas, kas ja kuS nad endamisi
iveel kokku puutusid, seda ei teadnud mõisaS wist keegi, sest
kõik olid kui pilwist sadanud, kni pruutpaar ühel päewai
siiski walmis oli. Ma ei tea enam, mil wormi! Ioon
seda meile ja teistele teatamaks tegi, aga meeles on mul
kena hellus tema toonis, kui ta nüüd kellegiga kõneles, ja
et ta seejutires käed püksitaskutes pidas ja rinna Ivalja

Pttlmadega oli lal rutt. Nädala kolme pärast oli
pühapäine hommik tteS, mil Needu, mörsjaehtes meie ees
toas seisis ja peiu wankrit votaS. Üks neist, kes teda ai
danud ehtida, oli Kati: srewahwa tüdruk tahtis uärdaia,
et tal kaotust ei ole kahjatseda. Kõik pulmalised pidid
meie mõisast olema, Needu oli omapoolsed — kuuldawaric
kodukoha kauguse pärast — kutsumata jätnud, sinalt ta
elatanud isa wSSraSemaga pilsi sirikust pulmawoorikeiele
juure feltsiota. JooSti omastest mäletan Üksnes tema õde.
nht kõwa näo ja kalgi waarega möldrinoift kusagilt naalni-
wallaft, keS minu emale pidutalituseS tichtiS abi» olla.

Neid oli kannike parmas mõrsja ümber, minu «äi
kene öde hoidis tema käest kinni ja paar pruutneitsit nalja
tasid temaga, kui korraga Üleüldine nwiku» maad wStkiS,
nagu ole» hääl igaühe kurku samal hoobi! lämbunud.
Meie ei runvnud pruuti äkitselt ära, meie eeS seifis wõhi-
wöõraS nägn. See nägu oli angunud jälestuse» millegi
arest, mille lähenemist silmad wahtisid ja kvrwad, kttna jalg maa küllest ei kerki, et põgeneda. Lcl
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silmapilgul ostul Ivost mõne peiupoisi eel sisse ja pruut
langes kiljatusega, mis kõigi huultest were wiir, meie

Läks aega, enne km aru saadi, mis õieti sündinud
>a läks meelgi aega, ennekm ühele ja siis meel teisele tead-
sale nSgijaist aimdus mõis ligineda, mäherdune waenlik
wöin! see oli, millega noor tüdruk meie jalge ees rabeles,
sinine ja higine näost. wSbifewad liikmed krampi kistud,
hambad wihases waluS kokku pigistatud, silmad meeletumas
I,eituses pahempidi pöördud. Minu isa oli esimene, kes
temale omase rahuga wöitieja üle kummardas. Teisena
järguks Joosti öde. Nad tõstsid haige sängi ja kaugutasid
lema liikmeid wallci wägewa painaja pitsituStest.

Ma mäletan, kuidas kõigi pilgud peigmehe näo külge
liitusid, kui waewatu heitlemine rauges ja unetaolisÄe
mmmekusrle aset andis. Mrs nüüd? küsis iga silm.

Joast okt umbsel mõistmatusel esike üksisilmi selle koda
peale maha jäänud wahtima, kuS Need» põrandal lamenud,
ni« pööral ta ilmetu waade woodi peale asetatud mõrsjale
järgi, ilma et ia paigast oleks liikunud. Nõnda seisis ta

lödwalr rippuwate kätega, kuuni tema õde wiimakl rawit.
setawa pealt pead tSStrs ja sma kõrva, kuiwa häälega, mi»
waiknsest mahedalt läbi lõikaS, teda Sratal.

,See pole sinu naine, tal käib tõbi peal," ütle»
möldri emand wennale.

Ning Ivost WastaS karedalt, tooniga, mis Se omale
imelikult sarnane: „Seda ia mulle ei öelnud."

Kai meelega wSi kogemata heitus ta silm seejuures
Kati näole. Teadmata, mis ta sealt lugeS, aga Ivost kee
ras kanna pealt ümber ja sammus toast.'

Reedu toibus nüüd warSti. Ta istul julm sängi
serwa! ja waataS mulle unustamata teadmatuke-pilguga,
nagu unest ärganud pisuke laps, näolt näole, kui Joast
jälle sisse astus. Need» oli ainult mähe oma keelt wiga»-
tanud, paan werepiiska nägin siiski ta alumist huult mööda
lõua peale walgmvat. Ja Joost tuli silmadega, mil niis
kelt läikisid, haKal Reedn kätest kinni, waailcS keda ja
küsis: ,.KaS wõikfid juba sõita?"

Reed» wvis. Ja siis sõitsime.

Appicr tee.
Konrad L.htimäki.

Ristid, ristid . . .
Nii kaugele kui silm ulatab, serjawad mõlemal pool

teed üksteisest määratud kauguse! palgipuust rutuga kokku-
löödud ristid ja iga risti külge on naelutatud inimene;
iga risti küljes rippub orjasvdur.

Ülewel kaaretab lõunamaa helesinine, pilweta taewas
ja selge õhk würiseb tulise, körwctawa päikese kiirtes kui
sulatatud, HSögaw klaas . . .

Ristilöödule alasti kehad on päikesest öhkuw punaseks
põlenud need noored meetkehad, kelle seas ei näe ai
nustki lõtwa ega nõrka, ward kus isegi pärast walusat pii-
uauiist uühtuwad tugewad, wöitluses karastuilud lihased.
Kui nad liigutawad, Uriseb tursunud, raudnaeltega läbis
tatud peopesadest ja julgust ptruast wcrd tilgakaupa kuu
male limale ja kiwile nagu rasked pisarad - otsekui ilule
taks weripisaraid . . .

Körwetawair palamusest hoolimata ou noored Roonra
ülimused jalutama sõitnud. Nad on tulnud rõömutsema
orjade kaotuse üle, et näha neid kardetud mässajaid ometi
iviimakS wöidetuteua, alandatutoua, kaebawatena, armu-
paluwatena.

Walu paistab ristilöödute palgel: on näha siner-
dawaid, lShkifeid huuli, kSwerdunud suid ja mõnede otsal!
weercwad suui-ed higiiikgad nagu walged helmed -- kuid
keegi ei palu, ei kaeba, ei hüüa . . . Hambaid kiristades
wahiwad nad isemeelselt ja kangekaelselt enese waStaS rippu-
tvate seltsimeeste peale ehk üles öhkii. Mõned on miurS-
iauud, nende pead rippnwad rinnal, neirde silmad ou fu-
lutud ja nende liikmed wärisewad wahetewahel nagu külma
käes — kuid nende kurgust tulew konn tuletab meele ässi.
talud metslooma wihast, ähwardawat urisemis! . . .

Wvitjad ci ole rahul, neid pahandab see rvaikimine.
Rad heidawad Eülkawaid piikesöuu ristilöödutele, kuid ei
saa wastusl ega pikku. Selles õudses «aikuscs ou iveel

paendumatust, kohutawat Lhmardust, »is tahab suretada
naeru nende huulilt. Tundlikumad kahwatawad ja seda
masendawat tunnet tagasi surudes hüüamrb nad metsikult
ja nSuawad järjest kiiremat sõitu. Era siit lõppematust,
neetud ümbrusest!

Piitsad wihisewad. rattad müriscwad ja wahutawatc
hobuste rautatud kabjad lööwad wastu kiwa, nii et sädemed
lendawad — ja tuule kiirusel tormab see toredate waukrite
rong Rooma poole. Kallid mantlid lrhwiwad tuules,
noored tugewad käewarred keerduwad saledate kehade ümber
— ja kõuekõmina, mürina, kiljatuste ning ägedate ja rõõm
sate hüüete seast kuuldub uaisterahwaste hele naer . . .
Ja nende taha jääb tihe tolmupilw, mis peidab risti
löödud nagu walgesse hiiglaliaikussr, pimestab nende silmi
ja tungib nende kuiwanub, põletawaSse kurku . . .

Kaks öSdpaewa ou kulunud.
Cn õhtu. TaewaS lõõmab punaseim kui määratu

tulekahju kumas ja kauged mäekünkad HSSguwad pnrpur'i-
wärwiielt päikese wnmaSte kiirte kärS. Küpressid seisawad
tuintnana ja liikumatuna nagu kõrged, tumedad tulbad, ja
ristide Marjud ulatawad kangele tafartdikule — otsekui mää
ratu pikad, mustad, ahnelt wäljasirutatud käewarred . . .
Mmidlipnud õitscwad punastena, öhk ou täis mirdi, loor-
l>eri ja roost lõhna ... ja lähedasest Slivuusalust kuuldub
övpiku imeilus lau! . . .

LLbusöttjad on kadunud, wahidki ou ära läinud, lest
risriinppnjad ei tarwitse cuam Walwantift — nad on julm
unustaiud . . . Nonde pead rippuwad lödwalt rinnal ja
ainult kõrgete, terawake küljeluude kerkituiue tunnistab, kel
nendest «eel elul ott. Suurem hulk neist ott juba surnud,
ja nende päiksest põlenud kehad paiStawad kollakaSrusgeteua
«agu suitsetatud kiha ... Ei fo3ta nüüdki hädaldamm,



tiinult imva kuuldub mõne surewa orjasödi ri wiiuinc ohka
mine, s.nntod kori» ehk metUtwitm hammaste?iciž.>'§ . . .

Leal ,'Npub Artarik! Ta elab alles, sest :a ou
tugew olnud. Tema lõug on raudpihude kombel kottu-
pigiStatvd, tenia hammaste «ahel! ei pääse ohkamist, palme
ega kaebehäält . . . Tema raske keha ou ivajuifd alla-
voole, sääred ou mähe lonksus ja käewfred i.äiwad tawal.i
pikad ja wäljawenlnnd olewar. Ta ei t.nrue cnan, ela
oma käewaries, iveri o» nendes seisma jäänud, nad o,<
sunnid, külmad ja kanged. Kuid tema lai, tarwane rind
kerkib week aeglasel! ja raskelt, tema süda tuksub, ja te»!»
tergrvad, vunriwod silmad wöiwad >v«el näha . . .

Rägu nii mitu, «uiu korda ennegi, «irvid rema maade
ivasrasrippnwa Kc-r.ttidcse peal.

Rähk tema naol on iShkeuud naga koor kusivaimd
puu! ja põse fees olem siigaw haaw on juba rnädaneina
hakanud . . . sea! «ingerdaivad «alged ussikesed . . .
Ta on ühe käe kahli rebinud — ja la rippuv ainult teist
kätt ja jalgu pidi. steha looiiivwastaselt ryäändunud, silmad
nreeletnkt kecrledes, püüab ta teistki kätt lahti rebida, luid
asjata: jõuetult ohkkrd kniwetai.ad, kõige rind ja maiust
wärifedes kõigub õhus saare raudnael» otsas katki käristatud
käsi — ja wahctkwahek tSiiil-mvad merised sõimed kramp
likult kokku.

Lee on Karmides, piltilus, noor, lugew Karmides . . .
Anariki silmi» Ümardub. Tema kõnnus hakkab wal-

jutt kohisema, kogu awaru» keerleb ja mäed aurawad
õhku ... Ta tunueb end peadpööritawal kiirusel kuhugi
lendawar, orsekui tiiwul. Ah nii. ta o.i endise süsahobuse
sadulas oma wäcsalga ee« . . . Nende sõjahüüd kajab
kui köu, piigid ja mõõgad wäsguivad päiksepaistel nagu
lugematud tuled >a maruhooua kormawad nad kõike maha-
tallates üle roomlaste hulga . . .

MiS see on? Ta ei laa aru, kuidas on wüidud
teda wangistada. Roomlased on tema niölemad käed otsast
ara raiunud ja n"'äd tõugatakse teda otseti wedela soo
sisse . . . Ikka sügawanialc ja sügawamale surutakse teda
ning ta peab seda jälki, haisewat muda enese kopsu tõm
ban, a. Ta on lämmastmnaS, ta waiub ikka sügowaurale.
kuid ei sure weel ... Ta tahaks hüüda sealt mustast
sügawusest, valuda, et surin tuleks - - kuid ei jaa wähe-
matki häält teha ... Aa surm ei tule ... ei tule . . .
WiimakS pimeneb kõik.

Pildid wahelduwad.
Ta lamab haljal muru! kaugel kodumaal. Kusagil

kölawad rõõmsalt karjasarwed seal aetakse härgu .
Röidnwa muusikana heliseb lindude laul ja rahulisena woo-

lab lai jõgi särades loojamineiva päikese kiine all. Tema
köitval inängip tema «äike poeg . . . Nopib puueft.d öist,
ase.adeS neid tema dabeiueSfe . . . ia ta taiureb «ende ina-
gusat lõhna . . . Wäikeue i.aerab heledal lapsehäälel jn
paitab tema orsa oma õrnade kaekestega . . .

Ah? Reed ei olegi tema poja wäiksed käed, Maid
waikrne õötuul, mis pnhv.b õngelt tasaudikukt . . . Õ!,-
psu lehed wärisrtvad tasa sahisedes, oksed,i sosistaksid nad
midagi kurba ja hirmsat, ja tundub, nagu oleksid tumedad
küpressid tasakesi õhkunud ... Ja mirride ning rooside
lõhna sekd, segab end läila, lämruasiaw surnnlehk . . .

Imeilus sinipnnane kiima kustub kõrgil kaugeil niäebii-
roul. Ainult all taewtiserwal paistab meel kai, tumepunane
wöõl nagu waldaw, (iitaatti zvcrejögi . . . Hallina ja
niõödapaSfeMStuna tuleb hämarus. Õöpikn lank on juba
«xrifuutb ja segaselt nagu läbi muSta ndu näeb Arrank,
kuidas kangelt lähened parw kaarnaid. Rägu pahad ma
nala hinged keerlewad nad »üK aega ristide kohal nagu
vhwrid «asides . . . Nende mwalöögid snhisewad pime.
daS aeglaselt ja salapäraselt ja wahetewvhei kostab lühike,
kähisew ja õnnetustkunlntaw waaknmine nagu iurmakoriu...

Siis laseb üks suuremate seast end alla ühele ristile. Ä> -
taiif näeb, kuidas ta pead küljeli hoides tüki aega anvue-
rades risti! rippuja taewa voole tõstetud «rägu nnmiStab.
Lii» hüppas ta kohmakalt walkjale tolmunud juuste peale
ja puurib oma paksu, niusta noka sügawale kurau klaaststa-
nud, sinistesse silmisse ...

Mägedest saadik vn luul werehaisn laiali wiinud. Ic>
kui juba SSna pime on, hiilib sealt parw hunla. Pikkamisi
ja hääletult näiwad nad niaad mööda otsekui liuguwat ja
nende muStad, kujuta kehad tulctawad pimedas meele wii-
raStusi ehk suruute waimnsid . . . Appia teed mööda ligi
nedes seisatavad nad ja silmitsewad kahtlema!! rippujate
ridu: pinudas läigiwad nende silmad nagu salapärased,
rohelised hööguwad söed . . .

WiimakS wõtab parme juhataja julgust ja hiilib ma
dalana lähema risti juure - sinna kas rippub surem Kar-
inldas ühe käe visas Esiti ahmib ta riski jalalt angunud,
wermetest walgunud merd. Liis tõstab ra oma kosun öhus
rippuwa käe poole ja lahkub esilsi pika. punast keelega wäri-
fewaid sõrmi. Ia siis . . .

Rii - - huntidel ja kaarnatel on nüüd rooga rohke,»
kui küllalt, sest juba selles ühes riskide ridastikus, niis ula
rab Roomast Capuasst, on kmistnhat ristilöödut.

AnuStubat ristilöödut . . .
Loome keetest M. Pukris.

Äks meeletu põgenemine.

Hattas juba hämarus maapeale wajnnm, kui Rais
jvudrs jälle ühe kohani, k»« ta tähelepanelikult halkas sil
mitsema enese eeS keerlrwat teed, knmmagikpool mustawa,
kuusnnelsa ja teeääres olesaid telegrasipoSte. Ta oli jnba
paar tundi käinsd. ilma et tee ääres midagi muud näha
oleks olnud fui patt metS; ühegist werStatnlbsst. kraawist,
küünist wõi mõnest muust inimese elukohtade ja knitura
läheduse märgist kõnelemata. Ja tee wäänles ja lookles
kangekaelselt puiemaSse «ahel edasi; tee, mis küsi puhas ja

sile ning jalgrattasõiduks nagu toodud osi, kuid kus «ahe.
maidki ja%rabafil> h,ärgata polnud, nina knS «snkriratla
rööpaid «aewakt aunata wbis. Jalgratast oti Rats «rimast
korda nämud, tui ta hommikul ühest Wast läbi tuli:
paarkümmend kilomeetrit külast eemal kuulis ta järsku kella
kSlistamist. ja kui ta ennast kohkunult ümber pööra», kihutas
juba jalgrattasSirja temast mööda, nü et kerge tuulehoog
teekäyale «astu nägn lõi. Tusaselt Vaatles Raks teekääna
kule kadnwale jalgrattastsirjalc järele, kuna ka tahtmata
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cücürainigeinife mõmm, mis teda ei olnud lubanud jalg-
rallasöitmisi juba ammugi ara õppiva, kuna ta nutita f8.fi
futitmt hõlpsrisi, kuS agu wvimalik, tanvitas. Ta oli
ennast ikka oma kehapaksuse pärast selleks kõlbmatuks pi
danud, kuid siin nietfadewaheliscl teel oli ta isegi matroue
"ainud jalgratastel sõitmas, kellede kehapaksus kuni kolru-
korda suurem oli, fui tema. Töölisi oti ta näinud rvika-
litcja hangudega, piiumtüdrukuid piimanõudena, pisikesi
lapsi kooliraamatute, pliiatsikarp^ ega ja tahwlirega, waua-
xnuh kottide ja keppidega enesest kiiresti jalgratastel mööda-
wihisiwat, kelledest tihti inSnrd ituestauud pilgul tugema
uooreruche peale maarasid, kes jala edasi mudas. Rats
tundis kadedust neid maadeldes, kuid ei Kõmud oma seisu
korra parandaniijeks midagi ettewõrra ja kõmpis hambaid
kvtkup-gistadcS edasi.

Siin, põhjapoolses ja rahmasiS Luomcmaa läänes ei
olnud ta juba miin pae iva enam jalgrattasõitjaid ega ka
taherattukaarikuid näinud, sellepärast äratas see üksik sõitja
iriuaS tähelepanemist. Ta niärkas talle järelwaadates, et
sõitjal püss risti üle õla oli. Ka see hnwitas Rästi. Ta
ei olnud enne midagi niisugust näinud. Tahtmata juurdles
>a oma mõteieS, mis asjaajaja see püssiga jalgrattasõitja
küll mõis olla. WSib olla, niötti :netsawaht, iiisener, aga
wöib ka olla, et jahimees. Wiimaue mõrdluS sütmita»
Ralfile nalja. Ta oli küll Liiwi- ja Poolamaa! jahisalku
ratsutamas näinud, kuid jahiseltskond jalgratastel —

See oleks muidugi midagi maga juurepäralist, —
tahelepaneiuisfe.
loojamineiiiisi-mär

näinud, ilma et metsik, rohtunud teerada aga wähematki
muutnuvd oleks. Juba wiie tunni eest oli ta wiimafe uii-
meSte elukoha seljataha jätnud, ja ta hing läks rahutuks,
kui ta mõtles, et t.r ehk weel niipalju peab edasi minema,
kuni järgmise juure jõuab. Ta ei kartnud küll pimedust,
sest linnast luhkudeS oli ta öö aega räudauud, kuid ometi
sünnitas hirmu talle teadmine, et ligi kolmkümmend kilo
meetrit ümberringi ühtegi inimeste elukohta olemas ei ole
ning ööseti muidngi ka keegi sügawa laanewahelisel maan
teel ei käinud. Oli küll algupäraline ja müstiline tundmus
rännata üksi keset sügalvat sa,nt keskööl, nagu muinaSjutu-
laps, ja Nais lootis sellega parast oma sõprade ees uh
keldada wviwat, kuid selle tunde sekka segas end üks kibe
tõeasi. Siin oli metselajaid, kcs iseäranis ööseti oma
pesadest wäljaroniwad ja wisuSte ka maanteele tulemast

Ometi paistis nüüd märkisid, mis kairmahakanud
meest w.ih« rahustasid ning temale niingisugnseid footnfi
andsid. Esimene ölipmileht oli ükS poollaugu.tenud aed,
mis pahemat kätt algaS ja kangekaelselt edasiwrnis. werS-
tadekaupa, il.ua et lõppu oleks tulnud. Rali ei olnud enne
iialgi nii pikka aeda näinud, ja kiigutas oma meeles küsimust,
n.iS jaoks niisugune lõputa aed küll Köis ehitatud olla.
Teiselpool aeda'oli «reis nttsau-a harimata k»i nrujaüsi.
Paari paewa eest, kui ra alleS lSnnapoolsetrs metsades
rändas, oli ta märganud, et niisugused aiad karjade jaoks
olid ehitatud, nnda aedade lähedal leiduwad tooumfSnatfn
huniknd ja aiaga piiratud .sietfaft kuuldu» lehmakellade
kõlin tõestasid. Pealegi pöörasid niisugustel kohtadel maan
teelt metsa Käiksid teerajad, mis alwatawasti torparide
juure Kiisid. Asjata aga püüdis Ralf siin misngusiid
märke leida, waid lõputa aed wenis kilomeetrite pikusilt
edasi, ilma et oleks «ahelduseks ilu,unud pLllnlappi, heina
maad ehk küüni, nagu lõunapool. Teine niärk oli, et
ielegrasi-wvrgust, kus la portsilani-nuppude järele tü traati

lugeda KõiS. järsku ükS t
kadus, see paistis Rallile
seiSma jäi ja sinnapoole waataS, kuhu telegrafsiraat lookles.
Ta nügi oiimS wainlnS, kuidas traat lõpuks kadus suurde,
kodusse majade; tuppa, kuS olid kardinad akendel, sahmad
ja pingid seinte ääres, raamatud laudadel ja riiulitel ning
suured .vSnsipildid ja kaardid seintel . . . Rais nuusutas
kulturat . . . Aga keS teab, kui kaugel see mõis olla.
WSib olla, jätab noormees praegu neid» jumalaga, sõna
dega: KaS näed, mn armsam, kui kannilt päike looja
wajnb! Igatahes wilku» mõte läbi Rästi pea, nagu poleks
unud inimeste eluhooned enam kaugel. Wast oli siin post»
metsa taga kuskil torpar Mfjebaf, aga seda ei julgenud
Ralf küll enam otsima hakata. Ta pilk sihtis ettepoole,
kostes, et sealt mõni uiu ehk küüu paistma hakab.

Mõistatuslik aed aga d lõppenud ega lõppenud.
Wiimaks ometi nägi Ralf ühe trekääuu taga wäikest lagen
diku ning tundus, nagu läheksid puud h.rnoemaks, kum-
tuagil pool teed nägi ta paar puukändu, mis kindlalt ini
meste lähedalolekut tõendasid. Lagendikule lähemale jõudes
nägi Nais, et see ilus, alles hiljuti niidetud ' -sti. kus
isegi rbrjasönuiku humkud ei puudunud. >ari, kui ta .' "a
siin oli olnud, oli aga loomulikult koju aetud, sest paik'
oli aüaweerenud. Natukese aja pärast : akkasid ka puna'eks
wärwitud torparihovued paistma ja Ra.- wöiS ker.emalt
hinge lõmbunia hakata.

Kui ta vuemärawa eile jõudis, nägi ta teiselpool
maja teeääres .ueest kirmega seiSwat ja üksisilmi enese poole
waatawat. Rals jäi tema kohale seisma ja termita». Mees
leiMitaS wastu ja aStuS kaugelt talle paar jamiuu
lSheuale. Ta Pilgust paistsid umbusaldus ja wõVriStns.

iaawat: paari kilomeetri järesi tulewat torpar, siis meel
üks torpar, siis meel üks la sellejärelc jõudwat ka küla.

Nali läkS edasi, ehk ta küll igatsemast maja poole
waataS ja soowiS, seal ööaset pidada wSida. Kuid ta
tröösti» ennast sellega, et ta wäsinmsi korral ju ka kubugilc
lääni wõiks puhkama niiuna, nagu ta eila öösil, kui juba
honiniikneha punetama hakkas, ' oli teinud. Ehk ta mõik»
järgmisi torpari juure sisse pöörata.

Jälle algaS paks niets ja kui Nals üiiiberpööias, cl
tvrparit weel kord maadelda, ei näinud ka seda enam.
Üks pakS kliusiklitükk oli teda ära Karjunud.

Missugune hmmaw iludus ueiS lõpmatu, poolpoliSteS,
Kalguselt löhuamates iiiestadcS. Ralfile tuli meele, kurdus
ta eila keskööl oli metsa Kahel rändmmd, knmmagilpool
niets iuuber kui niuStuw müür, kuna peakohal, hele, sügi-
sine. selge tähtis sär.rw põhjamaa taetvas nagu wSrdlematu
ikutiilesttk hiilga». O see sügisine tarmus, müstiline
kaewaS. mis niisamuti ka lährdaloleware Põhjanaba sala
duste üle hülgas . . . ning saladuslikus pimeduses waiksilk
uiunw mets . . . See oli ju nagu Knut vamsuni „Sü«
gisiste tähtede all" ja Rasi jorntus oma ette wünikrst

.Leisi siult sich .vic Gebet

.Tiesi Sülle nieder.

.Wos der hrii ge Friede melu,
^Klingi im Herzen wieder."

Kui oleks ük« neist kema könoal, üks neist neidudest,
kellega ta oli Warisawi, Riia ja Tallinna bulmaridel.
rasiedes ja reorrirr» oma aega soruukS töSsud ning kelle
jaoks ta ilusaid Karssi paha õppis. Siis oleks toepoolest
nagu Hausukene ja Greeiakene umiuaSjumS ia nad kõnnik
sid ikka edasi ja edasi, üksteist julgustades ja toetades,
kuni hakkaks paistma lumiwalgr iaiamajake, suhkruprSniku-
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tesi akande ja meekookidest katusekiwidega . . - Siis nad
(iifjefftb otsekohe majakese juure, ja tema neiuke hakkaks
iöSma aknslrwkisid, kuna tema kamsrknva tahti murraks ja
iiihn piSlakS ... Ja unustarud vtcksid Ratfit need õnd
sad mälestused mis teda kodumaal! wälja kihutasid Soome
maa metsikutele radadele rändama. KuS wõiksid olla nüüd
need piigad ja plikad, kelledega ta magusaid kirju «ahetas,
KuS wõiks olla Margareche. kellele ra Tarku doome-pnieS-
rikuS kõma sisse sosistas: Kui sa teaksid kuidas ma sind
armastan, Margarcthe! Ja tema häbelikult maisides päe-
wawarju näppis, wist küll sellepärast, et liiga patju ini-
mesi lähedal oli. Need daamid! nad on inrimsete» hinge-
ialadusteS nina tunnetes ikka õrnemad ja mõistlikumad,
kui mehed. Mis ütleks nüüd Margareche, kui ra tema
kõmal seda lõpmatut reed rändaks? Ta pigistaks wist
salaja tema kätt ja sosiSlakS: ..Kannamit, mu Ralf, pea
jõuame oma rahusaarele."

Rais NaataS karsit»!r oma ämber, ja soowiS ei pa
rem mõni küün jõuaks, kuhu hea oleks sisjepngeda puhka
ma nagu eila. Selle aicmr! aigutas lõpmata mers igalt
poolt wastii, ehk küll kolm kilomeetrit juba ära oli kõnni-
nib, millest meeS oli kõnelnud. Ta siirnaS oma kcrge-
ineeljusl, mis keda oir ahwatelenud kodumaalt politsei eest
põgenema «äikese rahasummaga, mis tal pealegi öhe Soo
memaa linna juures otsa lõppes, nii et ta rongilt maha
tulema pidi ja maanteed mööda edasi kõmpima Rootsi Piin
poole, mir küll enam wäga kaugel ei olnnd. Ta arwaS,
ra kõneleks Margarethega koguni praktiliselt: „Ei preili,
sest esiteks on mu saapatallad läbi kulMud ja teiseks on
mu kondid nii kangeks jäänud, et waewali ennast liigutada
jõuan. Ma arwan, et läheme kuhugile teeääre külasse ja
mina hakaksin taluperemehele okre minna, kuna sina lehmi
talitama hakkaksid, siis oStaksime reenititd rahaga pileti ja
sõidaksime edasi.

Missugune waikns igalpovl ümberringi! Ralfil tuli
mõte laulu jõrama hakata,' kuid nagu mingi salahirm takis-

Rals waatas üles säraware tähtede poole ja ruätteS,
mis ralrmikku ometi sundis talle «aletama, üteldes, et
kak» kilomeetrit lähema torporini saab, luna ta ometi wä
>>emalt juba wiiS oli ära käinud. Wist kartis ta oma
umbusalduses, et leekäia tema - hoonesse öömajale tahab
jääda. Ralf wabandas omas meeles rumala:, poolmetsikut
talunikku kaaslnndlckult. Ta ou snra eluaja siin kände
kaaludes ja törwa põletades ntööda saatnud, korda paar
ehk eluaja seeS linnas käinud, kuS naiSterahwad nagu
pärdikud elawalt siristades uulitsatel wilksatawad ja peeni
keselt riides herrad wõõroS keeles juttu ajadeS jalutumad.
Ja lihtne talumees mõtleb: Reed on kõik suured, targad
mehed ja igalührl on ametit ja icgentist. Nad sSidawad
lennumasinatega, kirjutawod ajalehti ja raamatud, ning
chitawad kuulu järele isegi klaasist majasid. Ja õhtul sõi
dab ta koju poole, wiinapudel ehk suhkru- kohwi- tubaku-
pakk taSknS. Rüüd korraga näeb ta ühle niifngiist oma
torpari ees stiSwat. Ei see õige mees ole, mõtleb lihtne
talumees ja juhatab talle teed.

Kui ometi mets ju kord lõpeks. Ta oli surmani
«aimud ja tüdinenud ning tahtis juba teeääre kusagile
maha istuda, kuid nagu mingi salahirm kihutas teda edasi.
Ta oli õhtupoolel tccpeak suuri looma jälgi näinud, mis
nngn määratu suure koera omad olid. Ja tema waimu-
silma ette kerkis pilt, kuidaS ta teeääres jaheda karusambla
peal istuks, pea suikudes rinnale «ajunud ning rvSib olla
und näeks seltsimeestest ja Margarethest, kes kodumaale
aiaha olid jäänud ja uuest rõõmsast juhtumiserittast elust,
mis teda maal, kuhu ta tõttas, ootas. Ja sii» tunneks

ta korraga nagu terget tuuleõhk» oma nägu waS
tn ja kuuleks kerget krabinat ning unest segaseid silmi õeru-
des näeks ta enere eeS suurt muSrawat kohmakat kogu.
keS talle nagu aeglaselt pead noogutab ja ralle nagu kü-
siwalt otsa waatab. Siis kujutas ta niisugust hirmsa,
wöimalust omale ette: ra kuuleks korraga johmatamal!
häkki teiseltpoolt metsast heledat läbilõlkawat, pikal
dase huike sarnast hülgamist, mis kajades igaSfe külge
hoowab, kordkorralt tõuSteS, langedes, kadudes jälle õl
gades ning peaktkuulatajatel inimestel, iiiategi siis meel
üksikul rändajal were külmaks tarretab.

Niisuguseid pahu loomi oli kiin, seda ka teadis. L?me
ri ei olnnd ta oma harilikes kergemeelsuses kordagi ielle
peale tulnud, neist enesele paha karta, waid isegi möreliiiid,
et see wist õige huwiiaiv oleks, mõnda metslooma kord
lähedalt näha. Aga täna öösel ei näinud see tal sugugi
meeldiw olcwat, rvaid ta tundis koguni kcrger hirmuwärina!
selle peale mõteldes. Kui hea oleks omeri jalgrattaga
sõita, nagu siin üksildased teekäijad kõik tegid, pealegi piiks
ühes oleks, nagu ta täna õhtupoolel oli nännid. Talle
mli järsku meele, et ta ka selle talumehe juures, natuke
maad eemal puu najal oli näinud püssi püsti seisma:,
ning talle paistis, kui oleks ra lumede silmilt iseäralik küuw
pilk paistnud.

Ta tundis, kuidas ralle külm higi otsa eite tõusis...
Rägu wargsi, enese ecS salaja pnluS ta esiotsa paremale,
siis pahemale poole metsa. Aga kummalgi pool oli must-
pime, airrull lähemalt teeääres strutis ta srniri kirnski selcra
rada, kellede oksad kuni maani rippusid mng talle tati mee
le, et hea oleks kunSke inööda üleS ronida ja seal öökorie-
rt# pidada. Kuid iragu wähe kainenedes, paistis talle
see inõre naeruwäärne ja ta aStuS jõudu kokkuwötreS

Püss! Kui tal ometi püss oleks! Ta ei olnud
oma eluajal küll tuleriistadega rohkem tegemist teinud,
fui Ükskord onupoja pool külas iviibides rewolwri tühjal--
pSmmiitanud, aga siiski paistis, nagu asuks hoopis tn,:?
jirlguS ja jõud temas, kui tal püss' käeS eht seljas oleks.
WistiSte tunneks metsloom sellest aukartust, muigaks rähr-
salt ja sibakS metsa, nii et jalad wäkgnksid, ilma et «od
rale oma pahurast ja toorest iseloomust hakkaks runnis-
märki andma.

Kui hea oleks nüüd omeri laulu jorutada. Ta tuu
riistas enesele owaUfalt, et tal siis wisriSie hääl
hirmu vänrst kurgu? kõrtsiks, kuid vrnen oli rak tahknwir
ennast selle koledii lauluga hirmutada ja omas sügawamas
hingepõhjas oma nõrkuse üle naerda, waikser, mmeda,.
kahjurõõmsat, salajast uaenr . . .

Ka* see ei olnud mitte mingi «ööraö krabin, mis
metsa süaawat waikust eksitas'? Ta ei pannud seda krabi
nat esiteks tähelegi, seda liiwa ja kiwikeSre krabisemisilõ
arwateS, aga kui see mitte järele ei jäänud, hakkaS ta
jälle teraselt ümberringi waaiama. Kuid midagi ei olnud
näha. Ta waatas enese selja taha. - Siis käis järsku
hirmuwärin temast läbi. Pimeduses lähene? üks kogu.
must, ähmane kogn, kiiresti tema järele . . . Ralf aja?
silmad strnremakS, et kas ta unised srlmad ehk wnraStim
ja warjustd ei näe. Kuid kuju paistis seda selgemast.
Ta ligines siksak metsawahelisil reel itta lähemale.' Rasi
oli hinnust halwatnna seisma jäänud, siis hakkas ta nii
kiiresti jooksma kui aga wöiS, ilma et enam kordagi oleks
seljataha waadanud. Surmahirm oli tal südame nagu
kokkuprgisranud, tuid ta mõtted olid selged ning kained.
Rag» tahtmaialt tuli talle selle hullnmeeise pSigenemu>
ajal niõte: Kui nüüd Margarethe minuga ühes olek*' Ta
waenekene oleks «ist lnrmust poolsurnud, ta veaks oma



armukese sülle wStma ning siis oina minestusse langenud
tallis koormaga põgenema.' kuna fnfimnft saad. nagu perg-
lijöus! iuhikrina riing jõle, tõ^lew soramine neile järele
kuulduks.

Ta ci julgenud tagasi waadata, sest ta oleks wist
hirmu pärast segaseks läinud, tagaajawa inetslooma juure
läinud ja temaga nagu rntellekwalse personiga juttu westina
hakanud. Ta pää kohiseb, juuksed seisawad püSti, peast
käisid nagu mincStusewännad läbi, tuua silmad tarretust
eespool päastwat walgusl ootasid. Äkki nägi ta teiselpool
nagu sihti metsa lSikawat, kus nagu roöite lagendik näis
osiwar. Ta torma! SnneniSngija häkikdufega maanteelt
siuna ja kihutas sihti mööda edasi. Kui ta'natuke maad
edasi oli jooksnud, lõppes teiselpool mets ning pimeduses
seletas ta lagedat maad. kuna natuke maad eemal puie
wahel Kõike tuli wilkus. Nüüd oli ta pLästetud. See oli
ju üks waike torpar. Ta jäi seisma sa waalar hinge
ragasildmmales tagasi. Pimeduses liikur endisel kombel
pimedamõistusega, kuid wägilasejöuga metsloom edasi,
vigugi et ta kaugemale jäänud oli. Ta hakka! uuesti
jooksma, kuni hooneni jõudis, mille akandest tuli wilkur.
Suure hooga jooksis ta «sihti" mööda, mis muud ei olnud
kui kiisas tee metsa wahel, ning lõstir käe üles, et koputama
hakata, kuna ta enese hinges nagu mingisugune kasstuiidlik
ja kahjurõSinulik naer kooma üle wabye», keS üksi metsa
uitama jäi. Kuid siis kuuldus körwalt mehe hääl:

«Kuhu nii suure kiiruga? Kes wööraS on ja kust ta

«Jumal tänatud, et jälle inimest näen?" hüüdis Rais
kergemalt hinge tõmmates ja aStuS pikale mehekogulc, keS
pimedusest ilmus, waStu. Ka uks awanes, tulewalge lan
ges kvueiejate peale, kuita läwele naiSterahwa-kogu ilmus,
kes heledasti pSlewst lampi käes hoidis. Selle salgust!
nägi Ralf nüüd, et mõlemad sõbralise näoga taluinimesed
olid, kelledest mees tolle söbraliselt waStu naeratas, kuna
naisrerohwas nagu küsiwalt otsa waataS. «Mina olen
mitu päerva rnetsa mööda rändannd ja täna öösel hakkas
mind metsawahrlise! maanteel suur must loom tagaajawa,
kelle eest ma põgenesin kuni ma siia jõudsin." Nn seletas
Ralf ja puhki» hrgi otsa eest.

«WSi wõöral niisugune õnnetus juhtunud," ütles
inere, k«S nähtawasti torpan peremees oli, «missugune see

„Ma ei näinud pimedas ta kuju lähemalt, aga suur
see oli ja liikuS pimeduses kange kiirusega edasi. On siin
karusid?

«Ja, siin on hutrte ja karusid, kuid nad tuiewad
harwa metsast wälja maanteele ja majade ligidale," seletas
mees ning waataS naise poole. Mõlemad olid tõsiseks läi
nud: siis palus mees Ralfi sisse astu^r, seal asendati ta
toolile ning hakati juttu ajama. Ralf iSkuS ja tundis
enese ütlemata õnneliku olewat, et ta nii kergelt oli pääse
nud. Ta mäleStaS nagu praegu meel koledat hirmu, mis
keda oli täitnud, kui ta kohutama tagaajaja eest põgenes.
Mees päris, k»S kohal see looni temast niaha jäi.

„Ta aja» mind taga kuni teerajani, mis maanteelt
ära pöörab," seletas Rali. «Ta tuli ka seda wäikeft teed
mööda mulle järele ning ma usun, et ta praegugi seal
kursi! pökerdab."

Ta orwas nagu waewasi tuntawat pilkawat kahtluse'
ilmet mehe näolt lugeda wöiwat. Perenaine tõi pariyaSti
piimakausi lauale, sus kuuldu» korraga ukse taga kobinat ja
sisse aStuS — noor piltilus tüdruk, pussi käes hoides,
mille ta kohe toanurka pani. Ralf hakkas oma harjunud
koinbe järele kohe naiSterahiva nägu ja riideid silmitsema.
Kõik oli tema! õige merldlw ja kokkukökalik, niihästi tema
kollane kai Sk«kõb«r> külmast öötuulest õitsema löönud nägu
ja hallid riided. Peale selle oli ta kaunis suure taswuga.
WSõrast nöörimeest nähtawasti häbenedes tahtis ta sõna
lausumata tahatuppa minna, kuid peremees, kelle nägu õige
rõõmsaks oli muutnud. peataS teda nteldeS:

„Er sa tuled ometi' Me ootame sind juba ammu
aega. ja nüüd tuleb weel see teekäija ja ütleb, et in tee!
looma näinud, kelle eest ta pakku pannud. Wöid isi ar-
wata, kui hirmul me sinu pärast olime. Ka? sa ttägid
midagi niisugust tee ääres?"

' «Ei, ma ei näinud ühtegi !oüma„. ivaski,s neiu, kes
oma nägu pliida poole hoidis, ilma rl ta mecSte poole
oleks silmi ülrSsitöstnud. «Kuid ma iräzin siit mõni lihv
meeter eemal ühte meest, keS õige taia ces kais, korraga
jooksu pani ja kuni siia sihlltus."

«Haha!" Ütles mees kergelt naeratades. «Ma ütle
sin teile ju wSSraS, et kiskjad loomad metsast palju nurau-
teele ei tule. Teie olete minn õe ete jooksnud, keda te
pimeduses loomaks arwasite."

„Ma olen Teid ilmaaegu ehmatanud". wastaS Rasi
segaselt, kuna ta hingest HSbittlnne ISbikäiS, et ta sil silma-
pikaitl oma Margaretheke ega ka wSSrasi neiule silmi ei
oleks suutnud waadata.

„Naab> itorpari peremees andis mulle pärsi ühes ja
saalis mind õhtul tulema, muidu ei oleks ma nii hilja
enavl tulnud", kõneles rioor Soome naiSterahwaS edasi,
..aga ta näinud ühte wöörast peenikeses riides herrat möö-
daminewat ja ral tulnud hirm, et ehk eksib ta pimedas ära
wõi hakab koitma. Ta käskis mind talle järele minna,
muidu eksib wSSmS ära/' Perenaine pani kartulid, liha
ja leiba laikale ning siis asusid kõik sööma. Peremees sele
tas söömise ajal edasi."

„Hea et sa püssi ära tõid. Hundid tungiwad wä-
gisi lauta lambaid Srawiima ja karu on ka mitukorda lähe
da! müramas kuuldud. Reid on siin küllalt", lisas ta
Ralli poole waadateS juure, „aga nad pvgenewad isegi
meie kümneaastase karjapoisikese ja tema wäikese koera eest,
saadik sitt weel suure inimesi eest. Karu inimest naljalt ei
puutu", seletas meeS kindlalt.

Ralf osi kuuldud jutuga rahul, ehk ta küll wähe
piinlik oli, silmi noore tüdruku eeS üles tõsta. „Ja talle
tuli mõte. missugust osa Margarethe siin küll mängiks, sili
ta kaotas oleks. Salaja oli ta õnnelik, et tal tuleriista
ühes ei olnud, sen ta oleks hiriauhnLiiStuse», wõib olla,
a'watud metslooma maha lasknud. Aga Margarethe! wöi
tema waStu ustumat neiul ei olek» ümberpööroud siisiikor-
ra! tSeSti mitte selleks südant olnud, tveSti mitte.



V i I,

Käsikirju sorides.

Kodused veed.

Oled Sa kõndinud Peipsi kaldal, mu kallim,
ja waadelnud pääsukesi loode eel?

Missugune ülendav ilu hoowab nende rütmi
lisest lennust! Kui wabalt ja iustiliselt liuglevad
nad üle vee!

Nü lennaku meie armastuski sarnanedes pää-

Oied Sa sõitnud Peipsi peal, mu kallim, ja
vaadelnud kalastajaid hilisel sügisel?

Kui südilt ning kohusekõwalt talitavad nad
oma märgade võrkude kallal! Kui hoogsalt ning
võimsalt kihutab puri nende tumedat lootsikut!

Nü purjetagu meie armastuski tinakanvalistel
laime!, omandades eeskuju kalastajate paatidelt.

Oled Sa uisutauud Peipsi peal, mu kallim, ja
vaadelnud külma tinutis-tööd jõulueelsetel päe-

Missugune hiigla jääväli kaldast kaldani! Mis
sugune enesse süvenenud vaikimine kogu pak-
kase tahve vältusel! --

Nii vaikigu meie armastuski süvenedes aas
tate elutarkusse.

Sinule kõnelen oma muinasjuttu.
Sinule noppin ilu kõigilt nurmedelt,

k k Ole ainult mu südame lähedal ja pühenda mu
Ole muile ajalikuks valguseks, sest igavest

valgust ei tunne mu sõge vaim.
Ole mulle ilmalikuks pühaduseks, sest kirik

likku pühadust põgeneb mu hing.
Tasuks võta, mis ise heaks arvad: mu va

randused lamavad Su jalge ees. Ei leia Sa aga
" ; luba, et Sulle igavesti

Lahkajale.
Mine, mil inimesed magavad.
Mine päikese - loode ja kuu-tõtise vahel,

võttes pimedust kaaslaseks.

Mine salajad metsateil ja juhi samm linna vära
vatest mööda.

Mine vargsi ja kaetud näoga, nagu põgenenud

*Ära kõnele kellelegi oma lahkumisest ja hoia
ettevalmistused salajas.

Tühjenda hoo’ega taskud ja unusta mälestuste

Siis oled Sa lõpulikult vaba, ega pööra ku
nagi kodutaewa aüa tagasi.

Mustad kotkad.

On ilmunud mustad kotkad mägedest.
Saahihimulised kotkad on tulnud, külwade*

põldudele tiibade muutlikku varju. — —
Seepärast ära otsi oma osa maanteelt. Ära

otsi seda linna-, ega külatänavalt.
Ara oota päikese loojaminekut ning ämanku

kaasas kõndivat tundi.
Waid rutta. Rutta aegaviitmata oma vaikse

kodu poole ja kannata saatuse talitatist lepliku sü-
fjmista iga rahusegawai arupidamist. Urnis-..f

kõiki, kellega kõnelesid turu peal ja kel'ega olid
koos rahva kogumise kohtades.

Püüa kerida laialijooksnud mõtted üheainsa
südamelöögi ümber ja mata tundmuste süle kiuni.
1 Ole nagu pelglik veeroos, nagu alandlik kasie-

Sest - kuule! — mustad kotkad on tulnud
mägedest, ilmutades õuta lähedust tiiwawarjude tihe
nemisega.

Wiimne akkord.
Sügistele tuultele laulsin laulu.
Sügistele tuultele pihtisin südame.
Sügistele tuultele söödaks sai tundmuste laas

tatud õu, kui maru lõi väravad lahti.
Sügistele tuultele ohvriks toon põrmugi su-

Kanna mind, tuul!


